資料 105-1

 -	 1	 -

日本学術振興会「結晶加工と評価技術」第145委員会
第104回委員総会議事録（案）

１．日  時： 2016年5月25日（水）   17:30 ～ 17:50

２．場  所：明治大学 駿河台キャンパス グローバルフロント 1階 多目的室

３．出席者
委員長：	 田島	 道夫（明治大学）

	 	 副委員長：	 柿本	 浩一（代理	 中野	 智	 九州大学）、土田	 秀一（電力中央研究所）
委	 員：	 泉妻	 宏治（代理	 荒木	 浩司	 グローバルウェーハズ・ジャパン（株））、

上田	 修（金沢工業大学）、大谷	 昇（関西学院大学）、奥村	 次徳（首都

大学東京）、小椋	 厚志（明治大学）、金田	 寛（九州工業大学）、酒井	 朗

（大阪大学）、志村	 考効（大阪大学）、村上	 進（茨城大学）、山本	 秀和

（千葉工業大学）、和田	 一実（東京大学）、伊藤	 久義（量子科学技術研究

開発機構）、原田	 博文（九州大学）、石川	 由加里（（財）ファインセラミッ

クスセンター）、宇佐美	 徳隆（名古屋大学）、小野	 春彦（神奈川県産業技

術センター）、橋詰	 保（北海道大学）、三宅	 秀人（三重大学）、朝日	 聰

明（JX金属（株））、小宮山	 純（クアーズテック（株））、皿山	 正二（（株）
リコー）、中澤	 治雄（代理	 井口	 研一	 富士電機（株））、山本 喜之（代
理	 上野	 昌紀	 住友電気工業（株））、横山 夏樹（（株）日立製作所）、井上
直久（東京農工大学）、千川 純一（（公益財団法人）ひょうご科学技術協会）、
西永 頌（東京大学）、原田 仁平（名古屋大学）、松井 純爾（兵庫県立大学）、
松本	 智（マレーシア工科大学）、鹿島 一日兒（東京工業大学）

４． 配付資料

資料104-1  第103回委員総会議事録（案）
資料104-2  結晶加工と評価技術第145委員会	 委員名簿
資料104-3  平成27-28年度収支予算報告
資料104-4  JSPS Si Symposium Call for Papers

５．議	 事	 等

(1) 前回議事録（資料104-1）を承認した。
(2) 2016年度委員動静について、資料104-2に基づき報告された。
(3) 2015年度収支報告、および2016年度予算案について、資料104-3に基づき、土田副委員

長から報告があり、承認された。
(4) 幹事会で検討された4件の平成28年度研究会企画案について説明があった。また、平成

28年度末に開催を予定していたワイドバンドギャップ関係の研究会については、平成29
年2月に第5回パワーデバイス研究会をつくばにて開催予定のため、来年度に延期する旨
の説明があり、了承された。

(5) 2016年11月に開催されるThe 7th JSPS Silicon Symposiumについて、酒井実行委員長より
開催日や開催場所、また広告協賛の進捗状況等について報告があった。

(6) 委員長より、これまで評価技術の規格化・標準化を行ってきたJEITAシリコン技術委員
会が終息し、その活動が新金協に新たに設置された半導体サプライチェーン材料規格研

究会に継承されることが紹介された。JEITAと同じように新研究会に対しても当委員会
と協力関係を維持していきたい旨説明があった。

 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 以	 上